پس از استقرار مشروطیت، این خواسته عمومی در مفاد قانون اساسی نیز پیش بینی شد. بنابراین آغاز شکل‌گیری مدارس نوین به پیش از مشروطیت باز می‌گردد که با پیروزی مشروطیت شدت و شتاب بیشتری می‌یابد.

در شهر یزد نیز سابقه نخستین مدرسه نوین که موفق شد مجموع مؤلفه‌های این شیوه آموزش را دارا باشد، به شش سال پیش از مشروطه، یعنی سال ۱۳۱۸ق/۱۹۰۰م، برمی‌گردد که مدرسه مشیریه بود. در حالی که در سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م نیز مدرسه زرتشتی کیخسروی، با محور آموزش مبانی دینی کیش زرتشی، نقطه عطفی برای توسعه دانش زرتشتیان لحاظ می‌شود و بعدها همین مدرسه، با تغییر ساختار آموزشی، در زمره مدارس نوین درمی‌آید. در نتیجه، با لحاظ اینکه مشروطیت فضای مناسبی برای گسترش آموزش نوین در ایران پدید آورد، بازنگری این رخداد اجتماعی و تأثیر آن مهم است.

در قانون اساسی مشروطیت آمده است که: تحصیل و تعلیم علوم و معارف و صنایع آزاد است، مگر آنچه شرعاً ممنوع باشد. در اصل ۱۹ متمم آن نیز بیان شده است که: تأسیس مدارس به مخارج دولتی

مشابهی در تهران، تبریز، همدان و رشت تأسیس شد؛ اما نخستین بار که دختران مسلمان به مدرسه رفتند، در دهه ۱۸۷۰م/۱۲۸۶ق در مدرسه پرسبیتی آمریکایی تهران بود (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۵۱).

مدارس میسیونری در جذب محصل چندان موفق نبودند؛ زیرا جامعه به تحصیل بانوان دید مثبتی نداشت و به علاوه، هدف غایی این مدارس تغییر دین محصلان بود و مردم بر این امر واقف بودند. سرانجام با پافشاری بنجامین (Samuel Greene Wheeler Benjamin)، وزیر مختار وقت آمریکا در ایران، ناصرالدین شاه متقاعد شد اجازه دهد دختران مسلمان نیز به مدرسه آمریکاییان بروند و تحصیل کنند. این رویداد نقطه عطفی در تاریخ آموزش دختران ایران بود و سرآغازی شد برای تحولات آینده (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۵۱).

بازدید ناصرالدین شاه از مدرسه آمریکایی تهران در سال ۱۸۹۰م/۱۳۰۷ق نیز، تصورات ممانعت و مخالفت با تحصیل بانوان را به کلی دگرگون نکرد (آفاری، ۱۳۸۵)؛ اما موضوع تحصیل بانوان به نوعی موافقت حکومت را به دست آورده بود. به هر حال، در سال ۱۹۰۰م/۱۳۱۸ق نخستین دختران ایرانی به نام مهرتاج رخشان و مریم اردلان از این مدارس فارغ‌التحصیل شدند (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۵۱).

در شهر یزد نیز چون اقلیت زرتشتی ممانعت‌های معمول اجتماعی بانوان را نداشتند، از آن نوع که در ابتدا برای زنان مسلمان اعمال می‌شد، پیروان این کیش تحصیل زنان را بسیار زود پذیرفتند. در اسفند ۱۲۸۱ش/۱۳۲۰ق/۱۹۰۳م، زرتشتیان نخستین مدرسه دخترانه زرتشتی را در یزد دایر کردند و این یک دهه پس از تأسیس نخستین مدرسه پسرانه آنها بود. بنابراین هم‌زمان با مدرسه پرورش که طوبی رشدیه در تهران تأسیس کرد، نخستین مدرسه

و ملی و تحصیل اجباری باید مطابق قانون وزارت علوم و معارف باشد؛ همچنین مقرر شد تمام مدارس و مکاتب باید زیر نظر ریاست عالی و مراقبت وزارت علوم و معارف باشد (قانون اساسی مشروطیت، ۱۳۲۴ق/۱۲۸۵ش).

به موجب دو اصل ذکر شده، جایگاه تعلیم و تربیت در نظام مشروطه ایران مشخص شد. در سال‌های نخست مشروطیت، به علت‌های سیاسی و نظامی، برای تحقق اصول بیان‌شده اقدام عملی چندان صورت نگرفت. تنها در سال ۱۲۸۹ش/۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م بود که قانون اداری وزارت معارف تصویب شد. با تصویب این قانون، مراحل تعلیم و تربیت مشخص شد که شامل مکاتب ابتدایی روستایی، مکاتب ابتدایی شهری، مدارس متوسطه و مدارس عالی بود. در این قانون تأکید شده بود مکتب و مدرسه جایگاه تربیت اخلاقی و علمی و بدنی است (ضمیری، ۱۳۷۴).

حال این پرسش به میان می‌آید که در آغاز نظام آموزشی نوین، جایگاه تحصیل دختران چگونه بوده است. وقتی از آموزش چه به صورت مکتب‌خانه‌ای و قدمایی و چه به صورت نوین، در نوع ابتدایی خودش، سخن به میان می‌آید، نقش زنان در جایگاه نیمی از پیکره اجتماع به طور معمول خاموش و بی‌نشانه است. سابقه نخستین مدارس دختران در کشور، به زمان سلطنت محمدشاه و تأسیس مدارس مسیحی آمریکایی در ارومیه باز می‌گردد (قویمی، ۱۳۵۲).

میسوینرهای پرسبیتی آمریکا در سال ۱۸۳۷م/۱۲۵۲ق این مدرسه را در شهر ارومیه تأسیس کردند. در این مدرسه که دانش‌آموزان آن به طور عمده از خانواده‌های ارمنی بودند، ثبت‌نام و کتاب و اقامت شبانه‌روزی رایگان بود تا والدین برای تحصیل فرزندان‌شان تشویق شوند. در دهه‌های بعد، مدارس

ایران، مدرسی به سبک امروز آغاز به کار کردند.

چاپ کتاب باعث می‌شد مردم به آموزش دسترسی بیشتری داشته باشند؛ پس از آن، چاپ روزنامه نیز موجب آگاهی جمعی می‌شد. در حدود نیم قرن پیش از انقلاب مشروطه، در شهر یزد چاپخانه‌ای دایر شد. نخستین نشانه از وجود چاپخانه در یزد، چاپ کتابی با نام *البدایه یا الهدایه* است که در سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۱م، یعنی ۲۸ سال پس از ورود صنعت چاپ سنگی به ایران، در کارخانه استاد ملامحمد، فرزند آخوند ملاحسن، در شهر یزد چاپ شد (مسرت، ۱۳۹۸). چاپخانه زمینه‌ای شد تا در ابتدای انقلاب مشروطیت، روزنامه نیز در حکم ابزار ارتباطی نوآمده، در یزد پا به عرصه حیات گذارد.

مبلغان مسیحی دسته دیگری از اقلیت دینی بودند که در یزد پیروانی نداشتند؛ اما به تأسی از اهداف مدنظرشان، به این شهر نیز توجه کرده بودند. جمعیت مرسلین انگلیسی در بسیاری از شهرهای ایران به تبلیغات دینی و فعالیت‌های پزشکی و آموزشی مشغول بود. این جمعیت در سال ۱۹۰۴م/ ۱۳۲۲ق/۱۲۸۳ش، چند مدرسه به نام استوارت مموریال کالج ابتدا در اصفهان و سپس در شیراز و یزد و کرمان تأسیس کرد.

جمعیت مرسلین ابتدا در یزد کلیسایی بنا کرد و سپس به تأسیس مدرسه اقدام کرد. این مدرسه در محله گازرگاه یزد قرار داشت و در کنار بیمارستان

مرسلین ساخته شد؛ همچنین کتابخانه مرسلین نیز در محله گازرگاه، کنار مدرسه و بیمارستان، دایر شد.

شکی نیست که یک‌یک مدارس تأسیس شده در قرن معاصر، در شکل‌گیری سپهر فکری و اندیشه، تحول اجتماعی و سیاسی، تعالیم تربیتی و رفاه مدنی مؤثر بوده‌اند؛ اما بررسی جداگانه نقش مدارس مهمی که در موضع مکانی آموزشی، منشاء رویداد اجتماعی مهم‌تری شده‌اند، شمایل دقیق‌تری از نقش مدارس معتبر، نقش استادان و معلمان، تأثیرگذاری در جایگاه نخستین بنگاه‌ها و... را به ما یادآور می‌شود.

مدارس پسرانه کیخسروی و خدادادی را که زرتشتیان در سال ۱۲۶۹ ش/۱۳۰۷ ق/۱۸۸۹ م بنا کردند، باید دو اتفاق مهم در امر آموزش اقلیت زرتشتی این شهر لحاظ کرد. مدرسه مشیریه که در سال ۱۲۷۹ ش/۱۳۱۸ ق/۱۹۰۱ م تأسیس شد، در حکم نخستین مدرسه نوین با سازوکار آموزش منظم و تفکیک کلاس‌ها، در شهر یزد رویداد بی‌سابقه‌ای بود. مدرسه مرسلین انگلیسی با مفاد آموزشی متفاوت و پذیرش تمام طیف‌های مذهبی و دینی ساکن در یزد، در جایگاه خود اهمیت ویژه‌ای داشت. با وجود این، تعداد انگشت‌شماری از مدارس این شهر موفق شدند ضمن ماندگاری به شکل و شیوه نخستین، چه در شمایل معماری و چه در نام، با برنامه‌ریزی و آموزش متناسب در دانش و فرهنگ این شهر تأثیر ویژه‌ای داشته باشند. مدارس ایرانشهر، کیخسروی، مارکار و ایزدپیمان را باید دارای این ویژگی دانست.

دبیرستان کیخسروی: این مدرسه در سال ۱۸۶۹ م/۱۲۸۵ ق آغاز به کار کرد. بنای مدرسه ابتدا در محله خلف خانعلی بود و سپس به ساختمان فعلی منتقل شد. این دبستان هجده سال پیش از دارالفنون دایر شد که بیست سال دبستان بود و از سال ۱۸۸۹ م/۱۳۰۵ ق، با تغییر به دبیرستان به حیات خود ادامه داد. کیخسروی نخستین مدرسه یزد است و مشیریه ۳۱ سال پس از کیخسروی دایر شد؛ اما پژوهشگران به

قدمت تاریخی این مدرسه، در کنار ماندگاری آن که همچنان تا امروز دایر است و پذیرای دانش‌آموزان، دو ویژگی مهم است که این بنگاه فرهنگی و تربیتی را با اهمیت و مؤثر کرده است.

مدرسه مارکار:^۸ این مدرسه بخشی از مجموعه‌ای وسیع است که با مجموع زمین‌های متعلق به مدرسه، یکصد هزار متر را شامل می‌شود. مدرسه مارکار در سال ۱۳۰۱ ش/۱۹۲۲ م آغاز به کار کرد و در سال ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷ م، قسمت دبستان دخترانه و پسرانه آن به بهره‌برداری رسید. سپس بخش دبیرستان این مجموعه در بهمن ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۴ م به انجام و بهره‌برداری رسید. بانی این مدرسه پشوتن جی دو سابایی مارکار، بازرگان و نیکوکار پارسی ساکن هند، بود که بخشی از اموال خود را وقف تأسیس امکانات

رفاهی و آموزشی برای زرتشتیان ایران کرد و آثار بسیاری از بخشش‌های او در شهرهای یزد و کرمان مشهور است.

گستره ۱۷ هزار و ۸۷۱ متر فضای فرهنگی شامل باغچه، زمین بازی، سالن آمفی تئاتر، آزمایشگاه و... نشان‌دهنده بینشی آینده‌نگرانه و دقیق است که تا امروز هم در پذیرش دانش‌آموزان هیچ‌گونه کاستی و تنگنایی نداشته است (قلم‌سیاه، ۱۳۷۳).

شماری از مدیران این مدرسه در ردیف فرهیختگان ملی اند؛ از جمله دکتر حسین محبوبی اردکانی که در سال‌های ۱۳۳۰ تا ۱۳۳۵ش/۱۹۵۲ تا ۱۹۵۷م اداره این دبیرستان را به‌عهده داشته است. از چهره‌های شاخص علمی که در این دبیرستان تدریس کرده‌اند باید از دکتر قینی، ریاضی‌دان مطرح کشور، نام برد. افراد نامداری همچون دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن، محمدکریم پیرنیا، دکتر حسین محبوبی اردکانی، دکتر محمدعلی قینی، دکتر محمدحسین پاپلی یزدی و دکتر مهدی بهزاد، از ریاضی‌دانان معاصر، از دانش‌آموخته‌های این مدرسه‌اند.

دبیرستان دخترانه ایزدپیمان: این مدرسه نخستین مدرسه دختران در یزد است که در سال ۱۲۸۲ش/۱۹۰۴م زنی انگلیسی به نام الینه برایتی (MISS Nellie Brighty)، از طرف میسیون مسیحی، برای دختران زرتشتی تأسیس کرد. در ابتدا نام مدرسه ابتهاجیه بود و تاحدودی به صورت مکتب‌خانه‌ای بنا

شد. این مدرسه در طول حیات خود اسامی مختلفی مانند ابتهاجیه، ایزدپیما، اشرف و پس از انقلاب شرف داشته است. در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۰۴م بانو آرمونوی آیدین (MISS Nellie Brighty) از طرف میسون مسیحی به یزد آمد و مدیریت این مدرسه را به عهده گرفت و در شمایل اداره آن تغییراتی اساسی ایجاد کرد.

بانو آیدین نام مدرسه را به ایزدپیما تغییر داد و در تاریخ ۲۹ اسفند ۱۳۱۱/مرداد ۱۹۳۲ و طی نامه شماره ۱۵۹۱/۳۶۳۶، امتیاز دبستان شش کلاسه را گرفت. یک سال پیش از این تاریخ و براساس برنامه مدارس ایران، دوشیزه آنیک استپانیان نخستین دختری بود که از این مدرسه برای امتحان نهایی معرفی شد و گواهی نامه گرفت.

برای تدریس در سیکل اول دبیرستان، خانم آیدین و شیرین خانم فیروزیان برای امتحانات متفرقه سیکل اول در مهر ۱۳۱۲/اکتبر ۱۹۳۳م به اصفهان رفتند و پس از پذیرفته شدن، به طور غیررسمی مشغول تدریس شدند. در خرداد همان سال، شش نفر به همراه مادران خود و به سرپرستی خانم آیدین برای شرکت در امتحانات به اصفهان رفتند و همگی پذیرفته شدند. پس از آن، بانو آیدین برای تشکیل سیکل دوم ملزم به داشتن دیپلم شد و به همین منظور به انگلستان رفت و دروس تعلیم و تربیت و روان شناسی را امتحان داد و پس از توفیق به ایران برگشت. وزارت فرهنگ وقت دیپلم او را پذیرفت و در سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م، امتیازنامه تأسیس سیکل دوم دبیرستان شش کلاسه با شماره ۵۹۴ صادر شد.

چون سند مدرسه به نام میسیون انگلیس بود، در زمان جنگ جهانی دوم به علت تصمیم دولت مبنی بر خرید اموال خارجی ها، این مدرسه با مشکل مواجه شد. این گونه بود که مدیریت فرهنگ وقت یزد به علت انتساب آیدین به انگلیس و تمایلات تبلیغ مسیحیت او را اخراج کرد.

برخی از روحانیان در ابتدا به مدارس القابی همچون «کانون فساد و عامل بی دینی» می دادند و خانواده ها را از فرستادن فرزندان خود به این مراکز منع می کردند (غیرت، ۱۳۳۸).

پس از تأسیس دارالفنون، برای نشر علوم تلاش های بیشتری صورت گرفت و در سال ۱۲۳۷ش/۱۸۵۸م، وزارت علوم تأسیس شد و به نام وزارت معارف و اوقاف و فواید عامه نام گذاری شد. این نام بعدها به نام وزارت معارف اوقاف و صنایع مستظرفه تغییر داده شد. پس از قتل امیرکبیر، وزرای دیگر ناصرالدین شاه هرچند با سیاست های امیرکبیر چندان موافق نبودند، به ناگزیر راه او را در نشر علوم ادامه دادند.

عمومی شدن آموزش تحصیل، آن هم در سطح ابتدایی، با تأسیس مدرسه رشديه آغاز شد. میرزا حسن رشديه در سال ۱۲۶۶ش/۱۸۸۷م نخستین مدرسه را در شهر تبریز بنا نهاد و بعدها در مشهد و تهران نیز این اقدام را انجام داد. رشديه بعدها در شرح احوال خود نوشته است که برای مانع شدن فعالیت من مؤثرترین اسباب ها تکفیر من بود، اعتنا نکردم. به مشهد رفته بودم، از ورود من به حرم مانع

واژهٔ مراقبت تا منزل نشان‌دهندهٔ اطمینان‌نداشتن به فضای اجتماعی آن عهد است. به‌طور کلی، در دورهٔ مشروطه و پس از آن تأسیس مدارس نوین کاری بسیار دشوار بود؛ زیرا جامعه هنوز آمادگی پذیرش آن را نداشت و این امر برای مدارس دخترانه بسیار سهمگین‌تر و مشکل‌تر بود. مدارس نوین ویژهٔ دختران با فاصلهٔ زمانی طولانی، حدود سال ۱۳۰۰ش، بین ۲۹۸ تا ۱۳۰۱ش/۱۹۱۹ تا ۱۹۲۲م، در یزد دایر شد. روشن است در جامعه‌ای مذهبی مانند یزد، دختران علاوه‌بر ممانعت‌هایی مانند نشستن در کلاس درس کنار

شدند؛ پس به زیارت از خارج قانع شدم. ورود به حمام‌ها را برای من ممنوع کردند؛ پس در منزل استحمام کردم. در معابر بنای فحاشی گذاشتند، جز برای مدرسه از خانه خارج نشدم؛ اما بی نتیجه بود. در مشهد نیز مدرسه‌ای را ویران کردند و ناچار به فرار از مشهد شدم (رشدیه، ۱۳۷۰).

در مواجهه با تحصیل دختران این مخالفت‌ها بسیار شدیدتر بود. زن‌ها مقاومت‌های بسیاری کردند تا اینکه بالاخره در سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م، نخستین مدارس دخترانه به سبک جدید تأسیس شد. در این زمان علویه رشدیه مدرسه‌ای به نام عفاف و طوبی رشدیه مدرسه‌ای به نام تربیت تأسیس کرد (رشدیه، ۱۳۶۲). وزارت معارف نیز ادارهٔ تعلیمات نسوان را ایجاد کرد و بنابر پیشنهاد وزیر معارف، احمدخان نصیرالدوله، دو مدرسهٔ ابتدایی دولتی مجانی برای دختران تأسیس شد.

چنانکه برخی از همین مدارس رفته‌رفته به مدارس نوین تبدیل شدند؛ برای مثال دبستان کیخسروی پس از ۱۸ سال به دبیرستان کیخسروی تبدیل شد و دروسی بیشتر از آموزه‌های مذهبی زرتشتی، مانند زبان‌های خارجی و ریاضیات و هندسه نیز در آن تدریس می‌شد. بنابراین می‌توان از آنها در حکم یکی از علت‌های گسترش آموزش نوین یاد کرد.

۷. دبستان کیخسروی را در سال ۱۸۸۹م/ ۱۲۶۸ش/۱۳۰۷ق، ارباب کیخسرو مهربان در محله خلف خانعلی یزد احداث کرد.

۸. درباره تاریخ این مدرسه در آثار مکتوب اختلاف است. برخی آن را ۱۳۰۱ش، برخی ۱۳۰۶ش و شماری نیز ۱۳۱۳ش نوشته‌اند. علت این اختلاف آن است که میان مدرسه مارکار، شامل دبستان دخترانه و سپس دبیرستان مارکار، چند سال اختلاف زمانی است.